1
2
1
Abrasivos
Disco de Corte Abrasivo para Policorte
Aplicação: os discos de corte 10" 12"e 14" são indicados para
máquinas estacionárias (Policorte).
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC25032KRONCORT DISCO DE CORTE 10"X 1/8" X 1" KRONOS 25 PÇS
DISC30032KRONCORT DISCO DE CORTE 12"X 1/8" X 1" KRONOS 25 PÇS
DISC35532KRONCORT DISCO DE CORTE 14"X 1/8" X 1" KRONOS 25 PÇS
Disco de Corte Abrasivo para Policorte
Aplicação: os discos de corte 14" são indicados para máquinas
estacionárias (Policorte).
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC35532STYNCORT DISCO DE CORTE 14"X 1/8" X 1" STANLEY 25 PÇS
Disco de Corte Inox.
Aplicação: ligas metálicas e aços inoxidáveis.
Utilização em indústrias metalúrgicas, caldeirarias,
fundições, etc.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC11510LIDECORT DISCO DE CORTE 115X 1,0 X 22,23 MM LÍDER 50 PÇS
DISC18016LIDECORT DISCO DE CORTE 180 X 1,6 X 22,23 MM LÍDER 50 PÇS
DISC23019LIDECORT DISCO DE CORTE 230 X 1,9 X 22,23  MM LÍDER 50 PÇS
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a garantia de uma
compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
Abrasivos
Disco de Corte Inox.
Aplicação: ligas metálicas e aços inoxidáveis.
Utilização: metalúrgica.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC18016MERCCORT DISCO DE CORTE 180 X 1,6 X 22,23 MM MERCOSUL 50 PÇS
DISC23016MERCCORT DISCO DE CORTE 230 X 1,9 X 22,23 MM MERCOSUL 50 PÇS
Disco de Corte
Aplicação: ligas metálicas e aços inoxidáveis.
Utilização: industrial e metalúrgica.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC11510STYCORT DISCO DE CORTE 115X 1,0 X 22,23 MM STANLEY 25 PÇS
DISC18016STYCORT DISCO DE CORTE 180 X 1,6 X 22,23 MM STANLEY 25 PÇS
DISC23025STYCORT DISCO DE CORTE 230 X 1,9 X 22,23  MM STANLEY 25 PÇS
Disco de Corte
Aplicação: ligas metálicas e aços inoxidáveis.
Utilização: industrial e metalúrgica.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC11510TYRCORT DISCO DE CORTE CINZA 115X 1,0 X 22,23 MM TYROLIT 50 PÇS
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
2
Disco de Corte Para Retífica
Aplicação: Ligas metálicas em geral. Voltado para serviços de
precisão. Utilização: Industrial em  ferramentarias, fundições,
tornearias, oficinas mecânicas, funilarias, etc.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC33SCHELBCORTRET DISCO DE CORTE PARA RETÍFICA 33X1,2X2,4 SCHELBLE 100 PÇS
DISC43SCHELBCORTRET DISCO DE CORTE PARA RETÍFICA 43X1,4X2,4 SCHELBLE 50 PÇS
Abrasivos
Disco de Corte TYROLUTION 2IN1 / BASIC * 2IN1
Disco universal para cortes rápidos de baixa geração de rebarba.
Para corte de chapas de aço inox, perfis, tubos, hastes, etc.

TYROLUTION PREMIUM ***
178 X 1,9 X 22,23 MM TYROLIT 25 PÇS
DISC2302TYRCORTPREM
DISCO DE CORTE
TYROLUTION PREMIUM ***
230 X 2,0 X 22,23 MM TYROLIT 25 PÇS
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
3
Abrasivos
Disco de Corte PREMIUM *** SECUR ®  EXTRA 2IN1
Máximo desempenho para cortes rápidos em aço inox e carbono
com baixa geração de rebarba.
Utilização: indústria pesada e metalúrgica.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC11510TYRCORTSECUR DISCO DE CORTE PREMIUM *** SECUR 115 X 1,0 22,23 MM TYROLIT 50 PÇS
DISC11516TYRCORTSECUR DISCO DE CORTE PREMIUM *** SECUR 115 X 1,6 22,23 MM TYROLIT 25 PÇS
DISC18016TYRCORTSECUR DISCO DE CORTE PREMIUM *** SECUR 180X 1,6 X 22,23 MM TYROLIT 25 PÇS
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
Disco de Corte  TYROLUTION PREMIUM *** ALUMÍNIO
Disco de corte dureza N. Excelente para corte em alumínio.

SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC11564ELITDESB DISCO DE DESBASTE 4 1/2 " X 7/8" X 1/4" ELITE 25 PÇS
4
Abrasivos
Disco de Desbaste KRONOS linha PREMIUM
Os discos de desbaste Premium Kronos são produzidos em óxido
de Alumínio Marrom. Este grão, firme e pouco frível, é utizado
para operações de corte, desbaste e retificação em geral.
Utilização: Indústria pesada e metalúrgica, fundição e caldeiraria.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC11564MERCODESB DISCO DESBASTE PREMIUM 7"X1/4"X7/8 KRONOS 25 PÇS
Disco de Desbaste
Aplicação: ligas metálicas.
Utilização: Industrial e metalúrgico.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC11564STYDESB DISCO DESBASTE 115 X 6,0 X 22,23 MM STANLEY 10 PÇS
DISC18064STYDESB DISCO DESBASTE 180 X 6,0 X 22,23 MM STANLEY 10 PÇS
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
Disco de Desbaste BASIC * AÇO
Aplicação: Disco de desbaste para aço carbono. Ótimo
desempenho para aço.
Utilização: indústria pesada e metalúrgica.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC11560TYRDESB DISCO DESBASTE TYROLIT BASIC* 115 X 6,0 X 22,23 TYROLIT 10 PÇS
DISC17860TYRDESB DISCO DESBASTE TYROLIT BASIC * 178 X 6,0 X 22,23 TYROLIT 10 PÇS
DISC23060TYRDESB DISCO DESBASTE TYROLIT BASIC * 230 X 6,0 X 22,23 TYROLIT 10 PÇS
5
Abrasivos
Disco Flap Zirconado
Aplicação: é ideal para médias e baixas remoções de material
operações de preparação de peças metálicas.
Utilização: metalurgia, construção civil e indústria.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC115G40ELITFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA 115 MM, G 40 ELITE 10 PÇS
DISC115G60ELITFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA 115 MM, G 60 ELITE 10 PÇS
DISC115G80ELITFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA 115 MM, G 80 ELITE 10 PÇS
DISC115G120ELITFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA 115 MM, G 120 ELITE 10 PÇS
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
Disco Flap Zirconado
Aplicação: Disco de desbaste para aço carbono. Ótimo
desempenho para aço.
Utilização: indústria pesada e metalúrgica.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC180G40MERCOFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA G 40, 180 MM MERCOSUL 10 PÇS
DISC180G60MERCOFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA G 60, 180 MM MERCOSUL 10 PÇS
DISC180G80MERCOFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA G 80, 180 MM MERCOSUL 10 PÇS
Disco Flap Zirconado
Aplicação: Disco de desbaste para aço carbono. Ótimo
desempenho.
Utilização: indústria pesada e metalúrgica.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC115G40TYRFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA G 40 /115 MM TYROLIT 10 PÇS
DISC115G50TYRFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA G 50 /115 MM TYROLIT 10 PÇS
DISC115G60TYRFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA G 60 /115 MM TYROLIT 10 PÇS
DISC115G80TYRFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA G 80 /115 MM TYROLIT 10 PÇS
DISC115G120TYRFLAP DISCO DE LIXA FLAP BASE FIBRA G 120 /115 MM TYROLIT 10 PÇS
6
Abrasivos
Disco de Fibra Removedor
Aplicação: limpeza e remoção de tintas, primer, verniz, oxidação,

Etapa 2: preparação para o polimento com o PREMIUM*** PRÉ-
POLIMENTO
Etapa 3: polimento com o PREMIUM*** POLIMENTO
Os discos podem ser adquiridos separadamente.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISCPOLICHTYRMED DISCO GRANULAÇÃO - MÉDIO /28PCA 115 x 22,23 mm TYROLIT 1 PÇ
DISCPOLICHTYRFINEP DISCO GRANULAÇÃO - FINE - P /28PUA 115 x 22,23 mm TYROLIT 1 PÇ
DISCPOLICHTYRSHF DISCO GRANULAÇÃO - SHF /28PWA 115 x 22,23 mm TYROLIT 1 PÇ
DISCPOLICHTYRSPOLICH DISCO GRANULAÇÃO - S-POLICH /90PP 30 X 20 X 90 TYROLIT 2 PÇS
7
Abrasivos
Disco de Lixa - Fibra para máquinas rotativas
Aplicação: metais em geral.  Utilização : oficinas, indústria
pesada, metalúrgicas, etc.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC125G24LIXSILBFIBRA DISCO DE LIXA / FIBRA 115 MM, G 24 TYROLIT 25 PÇS
DISC125G36LIXSILBFIBRA DISCO DE LIXA / FIBRA 115 MM, G 36 TYROLIT 25 PÇS
DISC125G40LIXSILBFIBRA DISCO DE LIXA / FIBRA 115 MM, G 40 TYROLIT 25 PÇS
DISC125G60LIXSILBFIBRA DISCO DE LIXA / FIBRA 115 MM, G 60 TYROLIT 25 PÇS
DISC125G80LIXSILBFIBRA DISCO DE LIXA / FIBRA 115 MM, G 80 TYROLIT 25 PÇS
DISC125G120LIXSILBFIBRA DISCO DE LIXA / FIBRA 115 MM, G 120 TYROLIT 25 PÇS
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
Disco de Lixa Velcro
Aplicação: lixamentos a seco, preparações de superfícies,
pinturas, massas plásticas, primers, vernizes seladores e
madeiras. Sistemas de fixação tipo velcro para trocas fáceis e
rápidas.
Utilização: oficinas em geral, indústrias, metalúrgicas, etc.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC125G40LIXELITVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 125 MM, G 40 ELITE 100 PÇS
DISC125G60LIXELITVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 125 MM, G 60 ELITE 100 PÇS
DISC125G80LIXELITVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 125 MM, G 80 ELITE 100 PÇS
DISC125G150LIXELITVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 125 MM, G 150 ELITE 100 PÇS
DISC125G320LIXELITVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 125 MM, G 320 ELITE 100 PÇS
DISC125400LIXELITVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 125 MM, G 400 ELITE 100 PÇS
8
Abrasivos
Disco de Lixa Pluma
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC152G40LIXNAPOVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 152 MM - G 40 - - - - - -
DISC152G60LIXNAPOVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 152 MM - G 60 - - - - - -
DISC152G80LIXNAPOVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 152 MM - G 80 - - - - - -
DISC152G120LIXNAPOVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 152 MM - G 120 - - - - - -
DISC152G220LIXNAPOVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 152 MM - G 220 - - - - - -
DISC152G320LIXNAPOVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 152 MM - G 320 - - - - - -
DISC152G400LIXNAPOVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 152 MM - G 400 - - - - - -
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
Disco de Lixa Com Velcro PREMIUM*** TYROLIT
Aplicação: lixamentos a seco, preparações de superfícies,
pinturas, massas plásticas, primers, vernizes seladores e
madeiras. Sistemas de fixação tipo velcro para trocas fáceis e
rápidas.
Utilização: oficinas em geral, indústrias, metalúrgicas, etc.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC150G40LIXTYRVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 150 MM, G 40 TYROLIT 50 PÇS
DISC150G60LIXTYRVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 150 MM, G 60 TYROLIT 50 PÇS
DISC150G80LIXTYRVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 150 MM, G 80 TYROLIT - - -
DISC150G120LIXTYRVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 150 MM, G 150 TYROLIT 100 PÇS
DISC150G220LIXTYRVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 150 MM, G 220 TYROLIT 100 PÇS
DISC150G320LIXTYRVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 150 MM, G 320 TYROLIT 100 PÇS
DISC150G400LIXTYRVEL DISCO DE LIXA COM VELCRO 150 MM, G 400 TYROLIT - - -
9
Abrasivos
Roda de Lixa com Haste
Aplicação: para lixamento de aço e suas ligas, são utilizadas com
sucesso para rebarbar, limpar e lixar soldas, bordas, cantos,
superfícies, planas e curvas em geral.
Utilização: oficinas em geral, indústrias, metalúrgicas,
fundição, etc.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
RODLIXHAST2520G36 RODA DE LIXA COM HASTE 25 X 20 MM - G 36 - - - - - -
RODLIXHAST2520G60 RODA DE LIXA COM HASTE 25 X 20 MM - G 60 - - - - - -
RODLIXHAST2520G80 RODA DE LIXA COM HASTE 25 X 20 MM - G 80 - - - - - -
RODLIXHAST2520G120 RODA DE LIXA COM HASTE 25 X 20 MM - G 120 - - - - - -
RODLIXHAST3020G36 RODA DE LIXA COM HASTE 30 X 20 MM - G 36 - - - - - -
RODLIXHAST3020G60 RODA DE LIXA COM HASTE 30 X 20 MM - G 60 - - - - - -
RODLIXHAST3020G80 RODA DE LIXA COM HASTE 30 X 20 MM - G 80 - - - - - -
RODLIXHAST3020G120 RODA DE LIXA COM HASTE 30 X 20 MM - G 120 - - - - - -
RODLIXHAST4020G36 RODA DE LIXA COM HASTE 40 X 20 MM - G 36 - - - - - -
RODLIXHAST4020G60 RODA DE LIXA COM HASTE 40 X 20 MM - G 60 - - - - - -
RODLIXHAST4020G80 RODA DE LIXA COM HASTE 40 X 20 MM - G 80 - - - - - -
RODLIXHAST4020G120 RODA DE LIXA COM HASTE 40 X 20 MM - G 120 - - - - - -
RODLIXHAST5020G36 RODA DE LIXA COM HASTE 50 X 20 MM - G 36 - - - - - -
RODLIXHAST5020G60 RODA DE LIXA COM HASTE 50 X 20 MM - G 60 - - - - - -
RODLIXHAST5020G80 RODA DE LIXA COM HASTE 50 X 20 MM - G 80 - - - - - -
RODLIXHAST5020G120 RODA DE LIXA COM HASTE 50 X 20 MM - G 120 - - - - - -
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
10
Pontas Montadas

DISC115IRWINDIAMANTM DISCO DIAMANT. PARA METAL
115 MM / 4.1/2" X 1,3 MM
/ 0,05" X 22,23
IRWIN 1 PÇ
DISC115IRWINDIAMANTM DISCO DIAMANT. PARA METAL
115 MM / 4.1/2" X 1,3 MM
/ 0,05" X 22,23
IRWIN 1 PÇ
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
Disco de Corte SILBERBOX DIAMANTADO SEGMENTADO
Aplicação: corte de materiais mais robustos, como concreto,
tijolos telhas e alvenaria.
Utilização: construção civil em geral.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC230SILBDIAMANT DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO 230 MM X 22,23 SILBERBOX 1 PÇ
Disco de Corte BASIC * DIAMANTADO TURBO
Aplicação: ideal para corte de pedras em geral, concreto e
cerâmicas. Disco pode ser usado à seco e refrigerado
Utilização: construção civil em geral.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC230TYRDIAMANTTURB DISCO DIAMANTADO TURBO 230 MM X 22,23 TYROLIT 1 PÇ
15
Serras Circulares
Disco de Serra Wídea Para Madeira
Aplicação: corte de madeira, compensados, chapas laminadas,

Disco de Serra Para Madeira
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
DISC18024DTYRSERRAW SERRA PARA MADEIRA WIDEA 7.1/4" 24 DENTES TYROLIT 1 PÇ
DISC18036DTYRSERRAW SERRA PARA MADEIRA WIDEA 7.1/4" 36 DENTES TYROLIT 1 PÇ
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
16
Produtos Para Solda
Eletrodo 6013
Versátil  e com ótimo acabamento.  Eletrodo com arco suave
proporciona condições excelentes, mínimo respingo, fumaça e
escória, principalmente na posição vertical descendente.
Indicado: serviços de serralheria, estruturas metálicas,
montagens industriais, etc.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
ELETRO6013MERCO250 ELETRODO E 6013 2,50 mm MERCOSUL 5 KG
ELETRO6013MERCO325 ELETRODO E 6013 3,25 mm MERCOSUL 5 KG
Eletrodo E 7018
Eletrodo para soldas estruturais de responsabilidade, apresenta
depósitos sem fissuras com alta tenacidade a frio. Pode ser usado
em todas as posições e sobre aço de difícil soldabilidade em
lugares secos.
Indicado: para serviços de soldas de responsabilidade, mecânica e
indústria pesada.
SKU Produto Dimensão Marca Embalagem Valor Unit.
ELETRO7018MERCO250 ELETRODO E 7018 2,50 mm MERCOSUL 5 KG
ELETRO7018MERCO325 ELETRODO E 7018 3,25 mm MERCOSUL 5 KG
A linha de produtos selecionados pela SILBERBOX para os seus clientes é a
garantia de uma compra sob medida, que atenda as suas necessidades.
17
Produtos Para Solda